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‘Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada medianfe el Auto No, 0328 del 05 de
junio de 2015, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisios minimos previstos para of
empled ientificado en la OPEC con el codigo No. 207519 de la Convocatoria No, 320 de 2014 —
DFS, respecio de s aspirante NUBIA ESPERANZA PENA LOPEZ"

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucian Politica ¥ en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo
558 de 2015 y

CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica. los empleos
en los organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cred la Comision Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional
independiente de las ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propie, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional

Segun lo senalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio
Civil = CNSC., tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefio de empleos publicos de camera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil mediante el
Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de 2014, convoct a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa  del Departamente Administrativo de |la Prosperidad Social - DPS.
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS,

En wirtud de lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad
Manuela Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo ohbjeto
consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de emplaos vacantes del Sisfema
General de Carrera Adminisirativa de fa planta global de personal del Departamento Administrativo
para la Frosperidad Social, desde la efapa de verficacion de requisitos minimos hasta Is
consofidacion da la informacion para la conformacion de las listas de elegibles.”

Dentro de la oportunidad prevista, la sefiora NUBIA ESPERANZA PENA LOPEZ. identificada
con cedula de ciudadania No. 51.937.746, se inscribid al proceso de seleccitn sefialando su
aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el codigo 207519, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 22, el cual pertenece a la Oferta Plblica de Empleos de
Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS
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Asi las cosas, en desamollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Ceonvocatoria No. 320 de 2014 - DPS, del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014, se
realizd la etapa de cargue y recepcion de la documentacion, al término de la cual, la
Universidad Manuela Beltran, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en
el Contrato No. 248 de 2014, surtié |la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la
documentacién allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar =i los
mismos cumplian © no con los requisitos establecidos para el emplec en el que se
inscribieron, teniendo como parametro para ello, los perfiles contenidos en la Oferta Publica
de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los terminos de los articulos 17 y siguientes
del Acuerdo No. 524 de 2014,

Agotado lo antenor, la Universidad Manuela Beltran y la Comision Nacional del Servicio Civil
publicaron el 16 de marzo de 2015, los listados de aspirantes Admitidos y No Admitidos a la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, teniendo entonces que conforme los articulos 12 del
Decreto Ley 760 de 2005 y 22 del Acuerdo No. 524 de 2014, se concedid a los aspirantes,
durante los dias 17 y 18 de marzo de 2015, el término para interponer las reclamaciones, en
garantia del derecho de contradiccion.

Conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas, y una vez realizadas las modificaciones
procedentes, la CNSC y la Universidad Manuela Beltran, a través de sus paginas Web,
publicaron el 24 de abril de 2015, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS; culminada esta etapa, la Universidad Manuela Beltran
radicod en la Comision Nacional del Servicio Civil, oficio con el consecutivo numero 145493 del
03 de junio de 2015, mediante el cual manifesto:

‘La Universidad Manuels Bellrdan se permile frasladar informe fécnico con rafacion al
cumplimiento de los requisitos minimos de la concursante NUBIA ESPERANZA PENA LOPEZ
inschta con el numero de PIN 394051533 1(..)

{...) En conclusion la concursante cumple con los requisitos de estudio y expernencia exigidos
en la OPEC del cargo identificado con el codigo 2075189 y debe ser ADMITIDA en el presente
concurso de mentos”,

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16” del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisian
Macional del Servicio Civil profirio el Auto No. 0326 del 05 de junio de 2015 “Por ef cual se
inicia de oficio una Actuacion Administrativa tendiente a determinar el cumplirmiento de los requisifos
minimos previstos para el empleo con codigo OPEC No. 207519 de la Convocaloria No, 320 de 2014
— DPS, respecto de la aspirante NUBIA ESPERANZA PENA LOPEZ"

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo y cuarto del Acto Administrativo en
mencion, el mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en
los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora NUBIA
ESPERANZA PENA LOPEZ, el 05 de junio de 2015', concediéndole a la aspirante el término
de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de
contradiccion. El término estipulado transcurrio entre el 09 y el 23 de junio de 2015, sin que
la concursante se haya pronunciado.

. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Comision MNacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo organismo en la administracion, vigilancia y control del sisterna general de carrera y
de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004,

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefiala:

! Cenforme 5s evdenca en @ Gansianoa de erwlt Gue PGS 8N Al aapacienhe
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"ARTICULO 12. Funciones de Ia Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision
Nacional del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de viglancia cumplird las siquientes
almbucionas

d) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra an cualquier momenio,
de oficio o a pelicién de parle, adelantar acciones de verificacion ¥ confrol de fa gestion de los
procesos con el in de observar su adecuacién o no al principio de mérto:

(-} h) Tomar las madidas y acciones necesarias para garantizar la comecta aplicacion de los
principios de mérnto e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente fay: .. 0%

For su parte, el articulo 22 del Acuerdo No. 524 de 2014 “Por el cual se CONVOCa 8 Concurso
abierto de mentaos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento  Administrative para la
Frospendad Social, Convocatoria No, 320 de 2014 - DPS”, en su tenar literal establece:

“ARTICULO 22°. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MINIMOS. En firme el
listado definifivo de inscritos, Ja Universidad o Institucidn de Educacian Supernior contratada por la
CNSC realizara a todos los aspirantes que aportaron documentos, la verificacion del cumplirmento
de los requisitos minimos para el cargo que haya seleccionado el aspirante ¥ que estdn sefialados
en la OPEC del Departamento Administralivo de la Prosperidad Social, con el fin de establecer si
san o ne adrmibidos para conlinuar en el concurso

La verificacion de requisitos minimos se realizarg exclusivamente con base en la documentacian
ie estudios y expenencia aportada por el aspirante en la forma ¥ oportunidad establecidos por la
CNEC.-

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, del articulo 22 del Acuerdo
No. 524 de 2014, y del articulo 41 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA), se deduce |a facultad
legal de la CNSC para que, cuando lo estime pertinente, de oficio o a peticidn de parte,
adelante las acciones correspondientes para adecuar los procesos de seleccion al principio
de merita y, si hay lugar, en virtud de tal principio y el de igualdad en el ingreso, modifique el
resultado obtenido por los aspirantes en cada una de |as etapas del proceso de seleccian.

De esta manera, y ante la presencia de un presunto error en la verificacién de requisitos
minimos de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, puesto de manifiesto a esta Comisién
MNacional por la Universidad Manuela Beltran, en virtud de los principios de eficacia y debido
proceso, resulta imperativo para la CNSC verificar si la aspirante NUBIA ESPERANZA
PENA LOPEZ, cumple o no con los requisites minimos previstos en la OPEC para el empleo
identificado con el eodigo No. 207519, denominado Profesional Especializade, Codigo 2028,
Grado 22, al cual se inscribid y realizar los ajustes a que haya lugar.

. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el propdsito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DP35, es tutelar el
elercicio transparente de la funcién publica y que ésta se cumpla de manera adecuada
conforme a los principics consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal
forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que
hayan accedido a la administracion mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que
estructuran un concepto de idoneidad, tal ¥ como lo determina el articulo 125 de la Carta
Folitica, se hace indispensable que cada una de las etapas gue componen el proceso de
seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera
administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como el de
confiabilidad y validez de los instrumentos utiizados para verificar la capacidad vy
competencia de los aspirantes.
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Ahora bien, la Comisidn Macional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 908 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
cualguier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticion de pare
adelantar actuaciones administrativas y en conclusion de eslas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusidn en ésta responda a los principios de merito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que onentan los procesos
de seleccidn, es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumnplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal doneo y
competente para la realizacién de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccion, sino que constituye una condicion obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de reliro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con le nermado en el articulo 22 del Acuerda No. 524 de 2014 y en el inciso
segundo del articulo 18 del Decreto Mo, 1227 de 20057, vigente al momento de la expedicién
del Acuerdo.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos
gue conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OFEC de la Convocatonia No. 320
de 2014 — DP5, sefalando que los requisitos exigidos deben ser consultados en la pagina
web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la Convocatoria,

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el Cédigo OFEC
207519, se observa, como requisitos minimos y funciones del eargo, lo siguiente.
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Ahora bien, con el fin de determinar la situacién de |la aspirante NUBIA ESPERANZA PENA
LOPEZ, frente a la solicitud de admisién presentada por la Universidad Manuela Beltran, la
CHSC procedio a efectuar una verificacion de la documentacién aportada por la participante
en la etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, asi-




RESOLUCION NUMERO § 453 de 0§ oy 7005 Pagina No. &

Py la cual 58 concluye la actuacion adrminisiraliva iucleda mediante el Auto No. 0326 del 03 de junio de 2015 lendienie a
daterminar &l cumplimisnfo de fos requisifos minimos previslos para ef empieo identificado en ta OPEC con el codigo Mo
207515 de fa Convocatona No, 320 de 2014 — DPS, respecto de ia asplante NUBIA ESPERANZA PENA LOPEZ"

Educacion Formal

PROFESIONAL 0 ESFECIAUZACION
TECNCLOGICA
ESPECIALIZACICHN

TECHCLOGICA,

TECHOLLGEICS

TECHOLOGIC A

TECHOLOGH A

TECHDLOGICA

TECHOLCGICA

TECHOLORICA

TECNCLOGCA

TECHCLOGICA

TECHCLOGICA

TECHOLOGICA

TECHOLOGICA

TECHOLGIC

TECRLLOGILA

TECHOLOGICA

Folio 3 (pagina 1). Titulo profesional como Ingeniera de Sistemas otorgado por fa
Corporacion Universidad Piloto de Colombia el 29 de octubre de 1993

Folio 3 (pagina 2). Acta de grado como Ingeniera de Sistemas otorgada por la
Corporacion Universidad Piloto de Colombia el 29 de octubre de 1983,

Folio 4. Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en Gestion Fublica
otargado por la Universidad Nacional Abierta y a Distancia el 09 noviembre de 2010,

Folios del 5 al 28. Sendos cerificados de cursos y diplomados, los cuales no son validos
para la acreditacion de requisitos minimos y seran valorados en la oportunidad
establecida en la convocatoria.

Conforme a la documentacion aportada, se tiene que la concursante cumple con los
requisitos de educacién establecidos en la OPEC, toda vez que ostenta el titulo profesional
de Ingenieria de Sistermas y asi mismo, aporta titulo de postgrado en la modalidad de
especializacion en Gestion Publica, el cual esta relacionado con las funciones del cargo.

= Experiencia

Para el presente caso, la experiencia exigida por la OPEC del cargo al cual se postuld la
concursante Nubia Esperanza Pefia Lépez, es la denominada experiencia profesional
relacionada.

Can la finalidad de acreditar la misma, aporto los siguientes documentos:
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¥ Folio 36. Certificado laboral expedido por la Subdireccion de Talento Humano de |a
Alcaldia Mayor de Bogotda DC.. en el gue se indica los nombramientos ¥ funciones
desempefadas por la aspirante, asi:

Profesicnal Especializado Codigo 335 Grado 20 - Subdireccién de Recursos
Informaticos — Produccion y Plataforma Informatica, a partir del 07 de diciembre de
2001, que el 15 de septiembre de 2005 este cargo cambié de denominacién a
Profesional Especializado Cédige 222 Grado 20 - Subdireccion de Recursos
Informaticos, y posteriormente, el 17 de marzo de 2006, cambid nuevamente de
denominacion a Profesional Especializado Codigo 222 Grado 24 — Subdireccion de
Recursos Informaticos, de la certificacion se desprende, que estos cargos fueron
ejercidos por la aspirante hasta su nombramiento como Profesional Especializado
Codigo 222 Grado 24 - Subdireccién de Infraestructura Tecnolagica, mediante
Resolucién No. 549 del 29 de diciembre de 2006, ahora bien, dado que las funciones
a que hace referencia la certificacion guardan relacion con las previstas para el cargo
al que aspira, en especial las relativas a coordinar la deferminacion ¥ validacion de las
consistencia técnica de la informacion de los formularios de pago de impuestos
enviada en medio magnético por las entidades recaudadoras a la Secretaria de
Hacienda; coordinar la revision, clasificacitn y preparacion de los formularios del pago
de impuesto provenientes de la Direccion Distrital de Impuestos para ser ingresados al
Sistema de Informacidn Tnbutano;, administrar la base de dafos del amiente de
desarrolio; Administrar las versiones de las aplicaciones en desarrollo del Sistema de
Informacion Hacendario; Participar en el disefio, elaboracion actualizacion ¥ revision
de los metodos y procedimientos de frabajo aplicables en el desarrollo de sistemas de
informacian; se le tendra en cuenta este tiempo para efectos de acreditar experiencia
profesional relacionada, por lo tanto, con esta acredita, 60 meses y 22 dias.

Profesional Especializade Coédigo 222 Grado 24 — Subdireceitn de Infraestructura
Tecnologica, incorporada provisionalmente mediante Resolucion No. 549 del 29 de
diciembre de 2006, se indica que es éste el empleo en el que se desempefia al
momento de expedir la certificacidn, esto es 30 de octubre de 2014 las funciones a
que hace referencia la certificacion guardan relacién con las previstas para el cargo al
que aspira, en especial las relativas a participar en la planeacién y creacion de las
bases de datos de la enlidad respondiendo a los estandares de calidad vigentes para
aseqgurar el volumen de los datos conlenidos en los sistemas de informacion:
administrar y dar soporfe a la estructura de las bases de datos institucionales
controlando y administrando su configuracion, optimizando la operacion y bajo las
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politicas de la entidad, revisando los estandares y venficando su cumplimientos;
participar en el desarrollo de procedimientos y controles de acuerdo con las politicas y
estandares vigentes para asequrar la calidad de la base de dalos, por lo anterior, se le
tendrd en cuenta este tiempo para efectos de acreditar expenencia profesional
relacionada, que es de 94 meses y 2 dia.

¥ Folio 37 (pagina 1). Certificado expedido por la Subdirectora Administrativa de la
Secretaria de Hacienda Distrital de |la Alcaldia Mayor de Bogota D.C., de una Orden de
Prestacién de Servicios, por un término de 6 meses a partir del 26/04/2001, para prestar
los servicios profesionales [con el fin de elaborar], probar y poner en funcionamiento
programas de computador para las aplicaciones del componente de software del Plan
Estratégico de Sisternas de la Secretana de Hacienda Distrifal, dado que esta actividad es
afin con las funciones exigidas para el empleo al que aspira, se le tendra en cuenta, no
obstante, se le computara hasta la fecha de expedicion de la cerificacion, es decir, hasta
el 11 de septiembre de 2001; asi, acredita con ésta un total de 4 meses y 16 dias de
expenencia profesional relacionada,

Folio 37 (paginas 2, 3 y 4). Cerificado de cumplimiento de dos ordenes de prestacion de
servicios, numeros 575 de diciembre 27 de 1999 y 97 de abril 18 de 2001, expedido por la
Directora de la Direccién de Sistemas e Informatica de la Secretaria de Hacienda Distntal
de la Alcaldia Mayor de Bogota D.C.; sin embargo, en el mismo no se senalan las fechas
de ejecucion, en consecuencia, al no tener certeza respecto de los extremos tempaorales
del ejercicio de estas actividades, no se podra tener en cuenta para efectos de acreditar
experiencia profesional relacionada.

Folio 38 (paginas 1). Cerlificado expedido por la Subdirectora Administrativa de la
Secretaria de Hacienda Distrital de la Alcaldia Mayor de Bogota D.C., de Orden de
Prestacian de Servicios No. 575, ejecutado a partir del 06 de enero de 2000, hasta el 15
de febrero de 2001, para prestar los servicios profesionales de elaborar, probar y poner en
funcionamiento programas de computador para las aplicaciones del componente de
software del Plan Estrategico de Sislemas de la Secretana de Hacienda Distrital, dado que
esta actividad es afin con las funciones exigidas para el cargo al que aspira, se le tendra
en cuenta; con esta cerificacion acredita 13 meses y 14 dias de experiencia profesional
relacionada.

+ Folio 38 (paginas 2, 3 y 4). Consiste en el mismo certificado relacionado en las paginas £,
3y 4 del documento contenido en el folio 37.

v Folio 39, Contrato de prestacion de servicios, can fecha de inicio el 01/06/1938, suscrto
entre la aspirante v el Programa de las MNaciones Unidas para el Desarrollo, en este
documento no se evidencia el término en el cual haya sido ejecutada, en consecuencia, al
no tener certeza respecto de la ejecucion del mismo, para efectos de acreditar experiencia
profesional relacionada no se podra tener en cuenta.

v Folio 40. Contrato de prestacion de servicios, suscrito entre el aspirante y el ICBF, en este
documento no se evidencia el término en el cual haya sido ejecutado, en consecuencia, al
no tener certeza respecto de la ejecucion del mismo, para efectos de acreditar experiencia
profesional relacionada no se podra tener en cuenta®.

¥ Folio 41. Certificado laboral expedido por el Ministerio de Hacienda y Credito Publico, en
el que se indica que la aspirante labord en el carge de Asesor 1020-10, entre el 25 de
agosto de 1997 y el 12 de abril de 1889; dado que las funciones desarrolladas guardan
relacién con las funciones exigidas para el empleo al que aspira, se tendran en cuenta,

o acuerde 534 de 2004, Asticulo §9, F . ba expersemcis acrediads medienle ooty v prestacan de seranins, deberd see sapriide cor o
resper i cernificocean de o epecncion del contraro o mediamte ef ook de lguidaciin o srmnecron, precivead s vidades desarroltodas”
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entre ellas se destacan la de administrar adecuadamente las bases de dafos de |3
Direccion del Tesoro Nacional: implementar el nuevo sistema de programacion a través de
pruebas continuas al sistema de programacion en lo que corresponden a la ejecucion y
reprogramacion diaria y mensual; actualizacion de la base de dalos de cada uno de los
meses, dia a dia; diseflar reportes para dar respuesta a las necesidades de las demds
dreas de la Direccidn; con esta certificacion acredita 18 meses y 18 dias de experiencia
profesional relacionada

Folio 42. Certificado laboral expedido por Unisoftware Ltda, en el que se indica que la
aspirante desempend el cargo de Administradora e Ingeniera de Desarrcllo en los
proyectos: Sistemas de Informacion Finanzas 2000 y Administracidn 2000, entre enero de
1984 y agosto de 1997, dado que las funciones desarrolladas guardan relacién con las
previstas para el empleo al que aspira, se tendran en cuenta: entre ellas se destacan la de
analisis, diseflo y desamollo del Sistema de Informacion Finanzas 2000, bajo las
plataformas Unix, Windows NT/95 arquitectura cliente servidor ¥ manegjador de base de
datos Oracle 7, 8, direccion técnica y operativa del Sistema de Informacion Administracion
2000; no obstante, dado que no se indica |a fecha exacta de iniciacion y terminacion de la
vinculacion laboral, se tendra para el inicio el primer dia del mes ¥ para la finalizacién el
ultimo del mismo, en consecuencia, con esta cerificacién acredita 44 meses de
experiencia profesional relacionada.

Folio 43. Certificado laboral expedido por Apeltronic Ltda. en el gue se indica que la
aspirante desempend el cargo de supervisora en los proyectos, entre agosto de 1892 y
agosto de 1883, empero dado que el tiempo certificado fue anterior a la obtencién del titulo
profesional no se podra tener en cuenta como experiencia profesional relacionada.

De acuerdo al andlisis realizado sobre |a experiencia profesional relacionada que la aspirante
acredito ¥ gue se le tendra en cuenta, se tiene un total de 236 meses y 12 dias, lo cual
permite determinar que son suficientes para cumplir con el requisito minimo de 37 meses que
de este tipo de experiencia exige el empleo

En consecuencia, [a sefiora NUBIA ESPERANZA PENA LOPEZ, identificada con cédula de
ciudadania No. §51.937.746, ACREDITO contar con el requisito minimo de educacién ¥
experiencia, establecido en el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS para el emplec No. 207519, denominado Profesional Especializado, Cadigo
2028, Grado 22, razdn por la cual debe ser ADMITIDA en el concurso de méritos.

En mernito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 558 de 2015,
52 dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién o inclusién de los aspirantes, en desarroll
de los procesos de seleccion gue tiene a su cargo, y proferir los Actos Administrativos que
las resuelven asi como los recursos que procedan frente a la decision adoptada: de
conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Admitir a la sefiora NUBIA ESPERANZA PENA LOPEZ,
identificada con cedula de ciudadania No. 51.937.746. al concurso de méritos adelantado en
el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, para el empleo identificade con &l
codigo OPEC No. 207519, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 22,
de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion a la aspirante
NUBIA ESPERANZA PENA LOPEZ, en los términos del articulo 33 de Ia Ley 909 de 2004,
a la siguiente direccion de correo electrénico reportada por la concursante en |a
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS: nep chn@hotmail com.
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ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la
Universidad Manuela Beltran en la direccion de correo electronico: dpsi@umb.edu.co, o enla
direccién: Carrera 24 No. 35 - 57, Barrio la Soledad, de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO CUARTO.-. Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacién de la misma, de conformidad con lo establecide en el articulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo,

ARTICULO QUINTO.- Publicar &l presente Acto Administrativo en la pagina Web de |a
Comsion Nacional del Servicio Civil, www cnsc gov. co.

f n P
04 oy 20

Dada en Bogota D.C., el

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

NAa/t |
|..'I {7 .II _I-"r r!r l’llll |'. -
¥l /A Lot ]
- "-. = o
BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisionada (E)

Fewsd Jahana Fatnos Bentler Pder -Asesors Despachi e’
Ealvavor Manoora Suares — Garenie Convocalana 320 o= 2074 - DFS ﬁ
Propectd. Caros Alberdo Alrale Gyaida,




